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Ehriftiansfaede.

M aribo Amt. Fuglse Herred. Skjorringe Sogn ligger Herregaarden Christians- 
siede, der fordum ester en nedlagtLandsby havde Navnet T  h o s t r u p .  oprindelig 
Thorstorp. Den skal vcrre bleven anlagt 1353; men dens Historie begynder 
forst langt senere. Denne Herregaard tilhsrte i anden Halvdel af det 15de 
Hundredaar Hr. T y g e  Lunge ,  hvis Enke Fru  A n n e  N i e l s d a t t e r  K a b b e l  
1489 holdt et Tokkejkifte med Hr. A x e l  Lage sen (B ro k )  og C e c i l i e  O ve s -  
d a t i e r  Lunge .  Det folgende Aar bleve 2 Bondergaarde paa Laaland hende 
fradomte og tagte under Kronen. Hendes Datier F ru  M a r e n  L u n g e  var 
gist med Hr. A x e l  B r a h e ,  Danmarks Riges Raad. som ved dette sit Gister- 
maal blev Ejer af Thostrup; Han dode i  Aaret 1487. Ester Ham tilhorte 
Gaarden Hans Son  T y g e  Axe l sen  B r a h e .  Denne var forst gift med F ru  
M a g d a l e n e  K r o g n o s ,  som dode 1510, og derpaa med F ru  S o f i e  Rud .  Han 
blev Ridder og Rigens Raad. For fig, sin Frue. sin afdode Hustrus, sin Datier 
Zomfru Marines og sine Forcrldres Sjaele stiftede Han 1516 eller 1518 en Sjcrlemesse 
i W a d  Kloster, i  det Han gav 5V M ark for en almindelig daglig Bon. Med sin

anden Frue fik Han en stör Moengde Gods. hvoriblandt en De l af Elvedgaard 
i  Fyn. Bed Hans Dod 1523 blev Sonnen J o r  gen B r a h e  Ejer af Thostrup. 
Han var fra 1535 tit 1542 Lensmand paa Tranekcrr. ledsagede 1548 Köngens 
Datier A n n a  t il Taxen og blev 1549 Lensmand paa Rugaard og S t .  Hans 
Kloster og Ncrsbyhoved i  Fyn. Bonderne paa Rugaards Len klagede 1551 i  
Odense for Köngen over, at Lensmanden forbod dem at hugge i  Skovene t il 
deres Dogne og Plove; desaarsag blev det paalagt Ham at udvise dem Troe 
dertil. I  Aaret 1552 blev Han Embedsmand Paa Bordingborg. Som  Lens
mand paa Nykjobing blev Han 1558 stammt for Köngens Retterting af Bonden 
Jorgen Olsen i B lastrup, der tillige med sin Fader var bleven „stokket og blöktet", 
soni Bonden mente, uden al S ag  og Brode. D ertil svarede Lensmandens Fu ld- 
mcrgtig, at det var blevet Hans Herre forialt, at Bonden skulde have et S v in  i  
fit Vcrrge uden al Adkomst. da det intet Mcerke havde. og derfor havde Han 
ladet baade Bonden og Hans Fader binde i  Odense og Sp inet med. Jorgen 
Olsen indvendte herimod, at dette S v in  „var Güds og Hans eget hjemfodte
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S v in " ,  og at Han havde 5 andre, lige gamle med det og ligeledes uden Fcr- 
mcrrke, som Han havde Brev og Seg l paa, men nu ikke maatte nyde for Jorgen Brahe. 
Der sremlagdes et Bidnesbyrd fra 1552 om, at Sv inet altid havde vcrret Bondens 
eget, og at Herredsfogeden for Lunde Herred havde tildomt Ham et „heloret" 
S v in . Tolv Mcrnd havde villet gaa i  saa hoj Borgen for Jorgen Olsen og Hans 
Fader O lu f Hansen som Lensmanden vilde forlange; men denne havde afflaaet 
Tilbuddet, og Mcendene maatte desaarsag kjobe dem ud for 58 Jokumsdaler. 
J o r g e n  B r a h e  blev domt t il at give disse Penge tilbage og give Bonden 
Godtgjorelse for Kost og Tcrring. Som  Diceamiral under Herluf Trolle deltog 
J o r g e n  B r a h e  i E strigen  1564; Han dode 1565. Hans Enke Fru  I n g e r  
Oxe overlevede Ham indtil 1592. Deres Wgteskab var barnlost. —  JFo ren ing  
med Hr. Tyge Brahe ejede Hans Broder Hr. O v e  B r a h e  Thostrup. Hans 
Datier F ru  B e a t e  B r a h e  crgtede Rigsraaden Hr. J o r g e n  Lykke t il Over- 
gaard, som derved blev Medejer af Thostrup. Han dode 1583, og Ham arvede 
E j l e r G r u b b e , der var gift med Hans Datier F ru  K  i r st e n L y  k k-, men kun ovet- 
levede Ham indtil 1585, hvorpaa Sonnen J o r g e n G r u b b e f i k  Gaarden. Jm idlertid 
var den endnu ikke aldeles gaaet ud af M te n  Brahes H a n d e l ; t h i J o r g e n B r a h e ,  
en Broderson af den aldre Jorgen Brahe og Son  a f O t t e B r a h e  t il Knudstrup. var 
ligeledes Ejer af Thostrup; Han var fodt 1554 og dode 1601, og Hans Hustru 
F r u J n g e b o r g  P a r s b e r g  dode s. A. Hans D e l af Thostrup arvede Sonnen 
T o n n e  B r a h e ,  f. 1591, dod 1611 under Kalmars Belejring. Ogsaa T y g e  
B r a h e ,  en Sonnefon af Tyge Axelsens Broder A x e l  B r a h e  t il Krogholm, strrv 
fig tilThostrup. J o r g e n  E j l e r s e n  G r u b b r  var gift med F ru  Lene R u d ,  
en Datier af K n u d  R u d  t il Dedbygaard og F ru  H i l l e b o r g  G y l d e n s t j e r n e ;  
deres Wgteskab var velsignet med 19 Born. Om Ham fortalles, at hqn, ester 
en lang T id  at have rejst udenlands med sin Skolemester, gik i  Hollands! K rigs- 
tjeneste og her skjod sin egen Ritmester ihjel, da denne fornarmed« Ham. paa 
Bagten; det lykkedeS Ham al undkomme ved sin Hefts Rasthed; Han blev der» 
paa freist af nogle Skotter og ifort Kvindeklader. indtll Han stk Lejlighed t il at 
komme ud af Landet. Ped Köngens Kordon og for gode Peng« sik Han -og en 
haderlig Affled af Geueralstaterne og var siden Ritmester i Kalmarkrigen og 1626 
Hovedsmand paa Vestervig. I  Deebr, 1631 blev det Ham paalagt at betale 
l37'/s Rdlr., hvilke Han ftyldte Köngen, indeu 2 MaanedtrS Forlob. Ha« blev 
Ejer af Vedbygaard, og dode 1640. M is te t  imellem Hans Enke og Born 
holdtes forfl 3 Aar senere, og da blev den celdste S o »  C h r i s t i a n  G r u b b e

Ejer af Thostrup, som Han ester adflillige Aars Forlob folgte. —  Den ncrste 
Ejer var Rigsdrosten, tidligere Rigens Hovmester, H r. J o k u m  G e r s d o r f f ,  
der kjobte Thostrup og Aalstrup kort for sin Dod 1661. Ester faa Aars Fo r
lob folgte Hans Sonner M a jo r H e n r i k  G e r s d o r f f  og Etatsraad F r e d e r i k  
G e r s d o r f f  disse Gaarde t il den bekjendte Amiralitetsraad P o v e l  K l i n g e n 
be rg ,  der har gjort sig fortjent ved Jndretningen af Postvcrsenet. Han var i 
Aaret 1669 Ejer af Thostrup, som Han senere folgte t il Baron J e n s  J u e l .

Denne beromte M and var en S o n  af E r i k  J u e l  t il Hundsbcrk og Torpe, 
Danmarks Riges Raad, Landsdommrr i Jy lland og Befalingsmand paa Aalborg- 
hus, o gF ru  S o f i e  S e h e f t e d .  Han blev fodt 1628, studerede i  sin Ungdom 
ved So ro  Akademi og rejste 1651 udenlands med sin Hovmester J a k o b  B i r 
ke rod ,  siden Professor ved Gymnasiet i  Odense, bessgte W ien og ledsagede 
derfra den danske Sendemand C h r i s t i a n  R a n t z a u  t il Rigsdagen i  Regens
borg, hvorpaa Han et Aars T id opholdt sig i Ita lien. Ester sin Hjemkomst 
blev Han benyttet i diplomatiske Wrender og viste sig sardeles dygtig. I  Aaret 
1662 blev Han Ministerresident i Stokholm og lykonskede K a r l  den E l l e f t e  
i  Anledning af Regeringens Tiltrcedelse med en pyntelig latinsk Tale. Han blev 
1671 Ridder (Storkors) af Danebrog, Aaret ester Gebejmeraad og Diceprcrses 
i  Rentekammeret og i  Slutningen af samme Aar Friherre, i  det Hans Gods 
Balbygaard i  Scrlland blev ophojet t il et Baron i under Navnet Juellinge. 
Sn a rt stk Han ogsaa Lejlighed t il at udmarke sig i  Krigen; Han var nam lig 
1676 ved den norfle H a r under U l r i k  F r e d e r i k  G y l d e n l o v e ,  der i sin 
Beretning om Jndtagelse» af Denersborg siger, at J e n s  J u e l  havde lagt wegen 
Nidkarhed for Dagen i  Köngens Tjeneste og vist en Tapperhed, der var langt 
over den, man künde vantet af en Statsmand, som ej gjorde Profession af 
Krigen. I  Aarene 1677 og 1678 fulgte Han med sin Broder Am ira l N i e l s  
J u e l  og gjorde sig oste fortjent ved at bidrage t il Udsorelsen af drnnes Be- 
falinger. Esterat Rygen var saldet i Amiralens H ande l, blev Broderen Dens 
Gnverusr. Som  danst Sendemand deltog Han i  Frrdsunderhandlingernr med 
Sverig  og Frankrig 1679 og blev s. A. R idder af Elefanten. Senere var Han 
atter et P a r  Gange daysk M inister i Sverig  og blev 1699 Grneralamiral. Han 
dode den 23de M a j 1702. Med kongrlig Tilladels« oprettede Han et Birketing 
for Thostrup. Han var trr Gange gift: med F ru  B i b e ke  S k e e l ,  Datter af 
O t t e  S k e e l  t i l  Katholm pg F ru  J d e  L u n g e ,  med Kr« R e g i d s e  S o f i e  
D i n d ,  Datter a f H o l g e r  B i n d  og F r u  S o f i e  B j e d d e ,  og med F m
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D o r t e  K r a g ,  Datier af M o g e n s  K r a g  og Fru H e d e v i g  v. d. K u l a .  
I  fit forste Wgteflab havde Han flere Dotre, af hvilke Jom fru H e l v i g  E l e o 
no r e  cegtede Baron F r e d e r i k K r a g .  Den folgende Ejer var Hans Stifson Baron 
V i l h e l m G y l d e n c r o n e .  e n S o n a f  Hans andenFrueihendesridligereW gteflab 
med Baron D i l h e l m  G y l d e n c r o n e ;  Han var gift med C h r i s t i a n e  B a n n e r .  
Ester Hans Dod cegtede Enken Konferensraad H a n s  R a n t z a u  t il Seegalen
dorff, der folgte Godserne Thostrup og Aalstrup med 140 Tdr. Hartkorn fri 
Hovedgaardstaxt og 844 Tdr. 6 Skpr. Hartk. Bondergods tillige med Tirsted, 
Skjsrringe og Vejleby Kirker for 100,000 Rd lr. t il Grev C h r i s t i a n  D i t l e v  
R e v e n t l o w  t il Krenkerup (Hardenberg». I  Aaret 1728 fik Han Skjode paa 
disse Ejendomme, hvilke i  Forening med Pederstrnp og Skjelstofte samt det 
feuere frasolgte Lungholm i  O lstrup Sogn den 25de J u l i  1729 bleve oprettede 
t i l  Grevflabet C h r i s t i a n s b o r g ,  hvis Hartkorn i  alt var 2740 Tdr. 6 Skpr.; 
men da det af Christian den sjette opbyggede S lo t  i  Kjobenhavn havde faaet 
Navnet Christiansborg, blev Grevstabets og Hovedgaardens Navn 1741 forandret 
t il C h r i s t i a n s s c r d e .

Grev C h r i s t i a n  D i t l e v  R e v e n t l o w  var en S o n  af den mcrgtige 
Storkansler K o n r a d  R e v e n t l o w  t il Klavsholm og blev fodt 1671. Allerede 
i  Aaret 1700 var Han. Generalmajor, og 1710 var Han kommanderende General 
over den danfle Herr, der faldt ind i  Skaane. Han drog imod Karlskrona, 
men den navnkundige General M a g n u s  S t eenbock  tvang Ham snart t il at 
trcekke sig tilbage t il Helsingdorg. Her valgte Köngen en Lest for Honen; men 
da Reventlow varblevensyg af Strabadser og Wrgrelse over, at man ingen For- 
stcerkninger vilde sende Ham* afstod Han Overbefalingen t il Generallieutenant 
J o r g e n  R a n t z a u ,  som derpaa tabte S laget ved Helfingborg. Reventlow var 
i  ovrigt en dygtig Kriger. der havde opnaaet et Navn i  Udlandet. Hau 
var ogsaa Amtmand over det störe Haderslev Amt og forstod i  det hele scerdeles 
godt at benytte sin S t iü in g  som Freden! den fjerdes Svoger t il sin egen Kor
del. Han var gift med B e n e d i k t e  M a r g r e t e  B r o c k d o r s s  fra Botkamp, 
der var berygtet for sin Gjerrighed og Herflesyge. Under falfle Navne paatog hun 
sig at forsyne Honen i  Skaane med Levnetsmidler, hvorved hun meget forogede 
sin i  Forvejen allerede störe Rigdom; hvad der blev leveret, var hyppig for- 
dcrrvet, og som ostest var der Mangel paa -et nodvendige. Efterat de svenske 
Tropper under S t e n b o c k  vare blevne Krigssanger 1713, paatog hun sig f. A. 
ligeledes at forsyne dem med Levnetsmidler. Fo r at samle end flere Penge

indlod hun sig med den tyfle Guldmager D i p p e l ,  der ved hendes Mands 
Medvirkning blev danfl Kancelliraad; men da hun nceppe fik saa meget Gu ld 
af Ham som hun onflede, kom hun i  S tr id  med Ham, og Han blev nu kalbet 
en Lsgner og fort til Foestningen Hammershus, hvor Han syv Aar fad fangen; 
1726 .fik Han sin Frihed og blev forvist fra Danmark; dog kom Han senere t il
bage og udovede Lcegekunsten. Grev C. D . Reventlow dode 1738, og Hans 
Son  Grev C h r i s t i a n  D i t l e v  R e v e n t l o w  arvede Grevflabet. Han var 
Gehtjmekonferensraad, men levede som Privatmand; kun var Han Assessor i  
Hoiesteret. Hans forste Hustru var Baronesse J o h a n n e  B o t m a r ,  der dode 
tidlig, hvorpaa Han 1762 cegtede Komtesse C h a r l o t t e  H o l s t e in .  Han dode 1775.

Grevflabet tilfaldt da Hans oeldste S o n  Grev C h r i s t i a n  D i t l e v  
F r e d e r i k  R e v e n t l o w ,  der har saa störe Fortjenester af den danfle Bonde
stands Frigjorelse fra Trcrldom. Han blev fodt den U te  M a rts  1748 paa 
Christiansscrde og opdragen i  Hjemmet, hvor Hans Stismoder havde en vel- 
gjsrende Jndflydelse paa Hans Aand og Hjcrrte. I  Aaret 1763 gik Han t il 
Gymnastet i  Altona og Aaret ester med fin yngre Broder J o h a n  L u d v i g ,  
der senere fik Baroniet Brahetrolleborg, t il S o ro  Academi Her tilbragte de et 
P a r  A a r , ' hvorester deres Hovmester v r . mell. W e n d t ,  der dode som Over- 
prcrsident i  Kiel, ledsagede dem 1766 paa en Udenlandsrejse. De tilbragte nogen 
Tid i  Leipzig og besogte siden Italien, Frankrig og England. Paa  denne 
Rejse blev Hans Legeme udviklet ved ridderlige Dvelfer, haardfsrt og hcrrdet 
t il at udholde Mojsommeligheder; men Hans Aand blev ikke mindre uddannet 
ved alvostige videnflabelige Studier og tillige opfyldt af menneflekcrrlige og 
frisindede Jdeer. Over Holland kom de tilbage i  Slutningen af Aaret 1770. 
Det folgende Aar fulgte Wendt med dem t il Stokholm og derefter igjennem en 
Del af Norge. Tre Aar senere cegtede Greven Froken S o f i e  B e u l e w i t z ,  der 
henved 50 Aar var Hans trofaste og Grrlige TEgtefcrlle; hun dode 1822. Han 
blev 1772 Auskultant i  det vestindifl-guineifle Rente- og Generaltoldkammer. 
1773 Kammerherre, 1775 Deputeret i  Dkonomi- og Kommercekollegiet, 1781 
Gehejmeraad og Deputeret i  Sskommissariatet samt Medlem af Overflattedirek- 
tionen og i  A p r il 1782 forste Deputeret i  det samme Kollegium, hvor Han havde 
begyndt sinEmbedsbane. Ib is s e  v ig tigeS tillinger viste Han wegenDirksomhed; 
men denne künde dog ikke vcere indgribende, da Hans Anfluelser vare saa for- 
fljellige fra de davcerende Magthaveres; derimod fiuttede Han sig t il dem, 
der a f Kronprinsen vcrntede Forbedringer i  Statsstyrelsen. D a  denne 1784
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havde overtaget Regeringen, blev Reventlow forste Deputeret i  Rentekammeret. 1789 
dets Präsident, og Han vedblev indtil 1813 at staa i  Spidsen for bette Kollegium. 
Her gaves Ham öejlighed t il at lcrgge Grundvolden t il de störe Forandringer 
i  Bondestandrns Kaar, hvorved Han og nogle andre Statsmcend have sat sig et 
uforgcengeligt Hadersminde. Han blev Formand for en Kommission, der
flulde overveje og udfore, hvad der künde tjene t il at forbedre Bsndernes 
Kaar paa Statens Godser i Frederiksborg og Kronborg Ämter, og imedeNS 
Fallesflabet her blev ophcrvet og Arvefaste indfort, overvejede Han. hvorlunde 
alle Danmrrks Bonder künde blive delagtige i  saadanne Goder; men Han 
forudsaa, at det ikke vilde vorde nogen let Sag  at scrtte bette igjennem. 
D a  Han imidlertid som Rentekammerets Präsident foredrog nogle Bonders Klager for 
Kronprinsen og med Sandhedens Farver flildrede den Elandighed, Bondestanden 
var nedsunken i ,  gjorde bette et dybt Jndtryk paa den unge og mennefle- 
karlige Fyrste, og en Landbokommission af Embedsmcrnd og Godsejere med 
Reventlvw t il Formand blev nedsat. En Folge af Kommissionens Droftelser, 
i  hvilke Han tög en meget virksom D e l, og af Hans Forestillinger som Prce
fident i  Rentekammeret var, at de vigtige Forordninger udkom om St-vns-, 
baandets Ophcrvelse, Hoveriets Fastscrttelse o. fl., hvorved hele Statens Gavn i  
saa hoj G rad blev stemmet. Fo r rettelig at paastjonne Hans Fortjenester af 
denne S a g . maa man ikke overse, hvor mange og indflydelsesrige Modstandere 
Han havde i  de hsjere Klasser, hvoriblandt ikke faa af de Godsejere, der dog 
ingenlunde undertrykkede sine Bonder. Herremandenes S ag  blev ftemstillet som 
hele Adelens» hvortil uncrgtelig den storre Del af Godsejerne horte, og Adelens 
S ag  blev atter ftemstillet som Kronens. S e lv  var Han fodt i  en gammel 
aristokratisk Slcrgt og var en af Landets storste Godsejere; Hans oven ncrvnte 
Brodel og nogle andre Stormcrnd delte vel hans Anfluelser; men bette var langt 
fra Tilfceldet med Flerheden af deres StO idsfa lle r. Uden at bryde sig om, at 
Han udsatte sig for manges bitre Had, vedblev Han i  en Rakke af Aar at 
kcrmpe for de samme Anfluelser, indtil endelig Modstanderne leerte at indse, at 
Han tillige  havde virket t il deres eget Gavn. Ogsaa paa andre Maader ftemmede 
Han Agerdyrkningen; efter Hans Forsiag blev Bejarbejdet ligeligere og lettere, 
og meget Flyvesand blev doempet. Amterne stk en bedre Jnddeling, ligesom ogsaa 
Skatternes Oppeborsel og Regnstabsvcrsenet blev ordnet. Omstcrndigheder, over 
hvilke Han ikke raadede, hindrede Ham i  at udfore flere af sine gavnlige Planer. 
Han havde samlet bethdeligt S to f  t il en ny Forordning om Jordudflistningen

og dertil selv udarbejdet et Udkast, ligesom Han ogsaa forberedte en ny M a - 
trikkel for derved ligeligere at fordele Skattebyrden. I  Sonderjylland og Hol
sten indforte Han ligeledes flere gavnlige Forbedringer: Statens Godser bleve 
udstykkede, Almindingene og de störe Moser udfliftede, Selvejendom blev indfort, 
og paa de adelige og Klosternes Godser blev Avegenflabet ophcrvet; endelig 
fik det vigtige Digevcrsen en bedre Jndretning. Statsflovene vare ogsaa en 
Gjenstand for Hans Omhu; for at banne dygtige Forstmcend blev et Forst
institut oprettet i  K ie l, og for at tilvejebringe Enhed i  Bestyrelsen blev et 
Forstkontor for alle Skove i Riget oprettet. Se lv  havde Han megen Jnd - 
stgt i  Skovdyrkningen, og det var i Folge sine egne Undersogelser, at Han ud- 
arbejdrde den P la n , der blev vedtagen for Statsflovene i det nordostlige 
Scelland. Bed Rejser i  Norge havde Reventlow sogt at flaffe sig den nod- 
vendige Kundflab om det norfle Bjcergvcesen; ester Hans Forflag blev et 
Bjcrrgvcrrksseminarium anlagt i  Kongsberg, og selv udarbejdede Han For- 
flaget t il den almindelige Bjcrrganordning for Norge (1812), hvori der viser 
sig Fremflridt t il det bedre, forbundet med Agtelse for gamle Rettigheder. 
Bed at give Forretningsgangen i  Rentekammeret mere Orden og Hurtighed 
og ved at bringt alle gamle Säger t il Ende stiftede Han meget Gavn , ligesom 
Han ogsaa viste stör Arbejdsomhed og Nojagtighed i  alle sine Embedsforhold. 
For en M and , der havde saamegen Omhu for Bondestandens Tarv , maatte 
Landsbyflolevcesenet vcere af stör Bigtighed; Han deltog derfor med megen 
Jve r i  de Kommissioner, der bleve nedsatte i  denne S ag ;  ogsaa var Han 
Meddirektor for Skolelcererseminariet paa Blaagaard. I  sine yngre Dage 
syslede Han med Tegning og Raderenaal, og de «fljsnne Kunster sandt altid i  
Ham en Delynder; Han understottede unge lovende Kunstnere og gav dem 
gjerne Abgang t il stt Hus; iscrr viste Han Thorvaldsen megen Belvillie. I  
Aaret 1777 blev Han Ridder (Storkors) af Danebrog, 1797 StatSminister og 
1893 Ridder af Elefanten; 1813 nedlagde Han sine andre Embedrr, men 
vedblev siden at vcere Medlem af Statsraadet; dog levede Han sta nu af ncrsten 
altid paa Laaland.

Paa  sine Godsers Bestyrelse henvendte Han n« hele sin Opmcrrksomhed; 
men deres Tilstand havde Han allerede lange i Forvejen betydelig forbedret. D a  
Greven overtog Christianssade, bleve Herregaardene endnu drevne paa den 
gamle Maade, Markerne laa i  Fa llesflab, Bondern« gjorde fuldt Hoveri, havde 
sorsaldne Gaarde og en ussel Kvcrgbefatning. Han indforte straz den holstenfle
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Dyrkningsmaade og udlagde Jorden med Klover. Derpaa lod Han Godserne 
udskifte B y  for B y  af Fcellesflabet og Jorderne inddele i  flere Marker. D a  
Godsernes Forfatning endnu ikke var saadan som Han snflede, lod Han Gaardene 
udflytte, gjordeBonderne hoveristi, mange afdem bleve Arvefcestere, og nu forbedredes 
deres Kaar overordenlig. S ine  Skove viste Han stor Omhu; Han gjorde Forsog og 
benyttede Udflaget af sine Erfaringer, og som Olding künde Han »andre i fljonne 
Skove, Han sei» havde plantet. I  Bidenflabernes Selflabs Skrifter har Han 
meddelt en A fhandling, „Resultater angaaende Jndstydelsen af Trcrernes gjen» 
fidige Afstand paa deres mer eller mindre fordelagtige Vegetation", og endnu i  
fine sidste Dage sysselsatte Han sig med disse Undersogelser. For sine GodserS 
Skolevcrsen sorgede Han omhyggelig; de gamle Skoler bleve ombyggede og ny opfsrte; 
ligeledes forbedrede Han Lcrrernes Kaar. En  Gang hver Maaned samledes Han med 
Prcrsterne og Skolelcrrerne for at overveje Skolernes og Bsrnenes Tarv. Ded 
de to aarlige Prover i  Skolerne var Han selv tilstede, gik omkring med Bibelen 
i  Haanden for at höre hvert Barn  läse, og oste ytrede Han, at det var Ham 
en GIcede at skue, hvorlunde Sjcelens Dirksomhed aabenbarede sig i  det barnlige 
Aasyn. Han fortalte hyppig Bornene Historier, som de igjen maatte opflrive 
t il Ham. Dog vare de celdre Bonder ikke mindre en Gjenstand for Hans faderlige 
Omsorg. Han lod bygge Fattighuse, hvilke Han oste bessgte, og med venlig 
Tiltale opmuntrede Han de gamle og svage. For de syge oversatte Han fra 
Tyfl „Bibelfle Trostegrunde for lidende og sorgmodige Christne", hvoraf Han 
uddelte mange Exemplarer. Hver Mandag Asten var Han beredt t il at höre 
Klager og udjcrvne Tvistigheder, naar der var opkommet Uenighed imellem 
Bonderne. Det var Hans GIcede at gjore Besog hos disse, og i  sine sidste 
Levedage kjorte Han hver Dag u d , saa lcrnge Han havde Krcefter de rtil, for 
ligesom at tage Affled med dem. Med Grevflabets Prcester, der vare Hans 
jcrvnlige Se lflab , underholdt Han sig gjerne om deres Embedsforelse. Kirkerne 
bessgte Han flittig og andcegtig, og daglig lcrste Han i  Bibelen. I  sin sidste 
Shgdom dikterede Han Overscrttelsen af en Beretning om det moralske Selflab 
i P a r is . som udkom nogle Maaneder efter Hans Dod. Jn d t il Oldingsalderen 
bevarede Han sin sjcrldne Legemskraft uforstyrret; Han levede tarvelig og maade- 
holden, og endnu et Aarstid for sin Dod gik Han henved et P a r  M ile  om 
Dagen. Endelig beghndte Han at fole Alderdommens Svaghed og Spor t il 
Bandsot. P aa  Shgelejet krcrvede Hans virksomme Aand stadig Sysselscettelse

ved Sam taler, Diktering af Breve, eller man maatte lcrse oft for Ham. Han 
boede paa Pederstrup hos sin crldste S s n ,  men lod sig endnu en Gang fore 
t il Christiansscede, Her samlede Han sin sidste Kraft for at tage Affled med 
sine Born, og sige dem. hvad der künde vcere enhver isar vigtigst. Denne adle 
og hojt fortjente Mand dode af Koldbrand den U te  Oktober 1827. Hans 
jordifle Lev.ninger hvile ikke i  Familiebegravelsen i  Horslunde K irke, men paa 
denne Landsbys Kirkegaard, da Han vilde begraves blandt sine Bonder. Bed 
Siden af Ham hviler Hans Hustru. Deres LEgteflab var velsignet med tolv 
B o rn , äf hvilke n i overlevede dem; en af Sonnerne F . D . R e v e n t l o w  har 
opnaaet et haderligt Navn som danfl Sendemand i  London; Han dode 1851. 
—  Grevflabet arvede den crldste Son  Kammerherre Grev C h r i s t i a n  D i t l e v  
R e v e n t l o w ,  der ogsaa dode 1851. og Hans Son  Grev F e r d i n a n d  C a r l O t t o  
R e v e n t l o w  er den nuvcrrende Besidder af Grevflabet. Med dette er nu 
forenet baade Grevflabet Reventlow-Sandberg i  Ssnderjylland og Baroniet 
Brahetrolleborg i Fyn.

Christiansscedes Hovedbygning, der er omgiven af Grave,  blev opfort 
i  Aaret 169V. Den har 3 Etager med A ltan , hvorfra der er en vid Udstgt 
over Land og Hav, saalunde at man i  klart Vejr kan se over t il Femern. Ester 
en Gaarden overgaaet Jldebrand i  Aaret 1851 ere Ladebygningerne og Forpagter- 
boligen flyttede ost for Hovedbygningen, og en ny Forvalterbolig er opfort. D a  
den forrige Ladegaardsplads nu er indrettet t il Have. ligger Hovedbygningen 
omgiven af Urtegaard og Lystanlcrg paa alle Sider. Hovedlandevejene 
imellem Nakflov, Rodby og Nysted lobe tcrt sorbi Gaarden. I  Skoven i Ncer- 
Heden af Gaarden findes flere ualmindelig störe Egetrcrer; saaledes staar der 
i  Lystfloven, som stoder op t il Häven, en gammel og hul Eg, hvori der tidligere har 
vcrret anbragt Borde og Bcrnke, og som er besungen af Baggesen. Langer ude 
i Skoven. hvis Fladeindhold er omtrent 2VÜV Tdr. Land, og der er saa godt 
som sammenhcrngende, staar et Egetrce, hvilket er omtrent 18 Alen i Omkreds 
2'/2 Alen fra Roden og endnu tildels er friflt.

T i l  Grevflabet Christiansscede Hörer, efterat noget Bondergods er afhcrndet 
t il fuld Ejendom, for Tiden 246V Tdr. Hartkorn, hvoraf under Hovedgaardene 
346 Tdr., bortfcrstet Hovedgaardsjord 2V Tdr. 4 Skpr., Bondergods 1585 Tdr., 
hvoraf dog kun omtrent 50V Tdr. egenligt Fcestegods, Gaarde, Hufe og Möller, 
det ovrige er Arvefcrstegods; matrikulerede Konge- og Kirke-Tiender 5ü7Tdr.4Skpr.;
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i  Bankaktier 13,900 Rdlr. og i  Fideikommiskapitaler 226,659 Rdlr. Skov-- 
arealet udgjor omtrent 3200 Tdr. Land. Kirkerne i  Skjorringe, Tirsted, Dejleby, 
Landet, Desterborg, Birket, Horslunde og Nordlunde höre t il Grevskabet; det 
Kirketiende ydende Hartkorn er 2289 Tdr. 4 Skpr. T i l selve Hovedgaarden 
Christiansscede Hörer et Fladeindhold af omtrent 560 Tdr. Land gode Jorder 
med 75 Tdr. 6 Skpr. 3 Fdk. 1 Alb. Ager og Engs Hartkorn. Skovflylden er 
9 Tdr. „ Skp. „ Fdk. 1 Alb., og Molleflylden 1 Td. 6 Skpr. Under Gaarden 
horte i  Aaret 1852 39 Fcrstegaarde med 226 Tdr. 3 Skp. „ Fdk. 2 '/, Alb. og 
60 Arvefcrstegaarde med 271 Tdr. 6 Skp. „ Fdk. 1V-> Alb. Ager og Engs Hartkorn, 
og det samlede Ager og Engs Hartkorn, Hovedgaardens iberegnet, udgjorde

620 Tdr. 7 Skp. 2 Fdk. 2 's  Alb. Afbyggergaarden Frihedsminde i samme 
Sogn har 32 Tdr. 5 Skp. 2 Fdk. -"'4 Alb. Ager og Engs Hartkorn, hvoraf de 
20 Tdr. 1 Alb. ere tagne fra Christiansscede , de 12 Tdr. 5 Skpr. 1 Fdk. 2'/« 
Alb. ere 2 Bondergaardes Jorder. —  T il Aalstrup, i  Landet Sogn ,  Lollands 
Sonder Herred, horte 1852 Ager og Engs Hartkorn 325 Tdr. 7 Skpr. 2 Fdk.,
Skovflytd 1 Tdr. 7 Skpr. 2 Fdk. 1 A lb ., Molle fly ld  1 Td. 2 Skpr. Under
selve Gaarden blev drevet 57 Tdr. 2 Skpr. „ Fdk. 1 Alb. Hartkorn. T i l
Aalstrup horte 41 Fcrstegaarde med 218 Tdr. 7 Skpr. 1 Fdk. - ' 4 Alb. og 6
Arvefcrstegaarde med 29 Tdr. 3 Skpr. „ Fdk. 1'-2 Alb. Ager og Engs 
Hartkorn.
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